A factus homo, exsistit. Idecirco etiam unam ejusdem Verbi naturam incarnatam (carne scilicet anima intelligente ac utente ratione prædicta) post unionem proficitur; non qui nesciat distinctionem, sed qui divisionem excludat ac eliminet: quo nempe duplice haec voce, cum Apollinarii **309** confusione, tum divisionem Nestorii, mala ex diametro, ac extreme opposita, divina ex cœla profliget, sitque verus atque sincerus mysterii cultor; qui nempe eumdem cœlitus ex Patre genitum ante omnia sæcula constitutus, eumdemque ipsum in terris (assumptione nimirum carnis ejusmodi, quæ anima utente ratione ac intelligente prædicta sit) ex matre in nostri gratiam extremis temporibus natum; atque adeo sanctam Virginem vere credit Dei Genitricem, quæ nimirum ipsum loco seminis Verbum conceptum tum gestaverit utero, tum ex ipsa incarnatum partu effuderit; cumdem patrantem miracula, eumdemque sponte sustinentem humanos reipsa labores ac cruciamenta, cumdem qui crucifixus et sepultus, quiq[ue] tertia die juxta Scripturas a mortuis resurrexerit<sup>1</sup>, in cœlos carnem gestans receptus sit; qui inde, qua novit ipse ratione, carnis expersus ad nos venerit; qui ut Deus natura, nihil loca ex locis mutet; quippe natura infinitus; quiq[ue] adeo nullo rerum ambitu capi possit, tanquam ab omni circumscriptione immunis: naturaque humanissimus, quiq[ue] ideo carnalem ex nostris capi rationibus possit, effectus sit; eumdem in maiestate sua venturum judicatum vivos et mortuos, singulisque pro merito paratam mercedem æqua judicij lance distributurum.

C Hanc lubens confessionem, cum is quem dixi, religiosissimus dominus Cosmas recepisset, ego quoque gaudens eum recepi, meæque ipsius animæ præferendum duxi, ubi simplicem ejus in Christo animam cognovi; deque illis quæ quæsierat, dogmaticis capitibus, brevem scripto responsionem dedi: quam ut vos etiam, Deo charissimi ejusque tuti numine, accipiatis ac instruatis, operæ pretium fuerit. Commodum enim præclara vestra quasi textui adjecta expositione ei afferetis, eorum supplingo sensum, quæ per compendii angustias illi desiderantur. Et hæc quidem hactenus. Admoneo autem vos, Deo charissimos, ut juxta quod a Domino constitutum est<sup>2</sup>, vigilemus et oremus, ne tentationum, quæ nos undique cingunt, laqueis capiamur. Si enim vigilaverimus sobriumque fuerimus, dæmonum, scio, dolos cavebimus: ac si orationi instantes erimus, divinam gratiam nobis **310** opitulantem alliciemus; nempe auxilio nobis

<sup>1</sup> Cor. xv, 4. <sup>2</sup> Matth. xxvi, 41.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>40</sup> Nempe hæc sequens epistola est in qua illa capita.

#### NOTÆ.

(c) Λαβεῖν καὶ τημαράσαι. Quasi in ea collocare operam, vel exercere ac commentari, supplendo atque augendo, seu etiam declarando, quæ videbuntur lucis aliquid desiderare. Hinc forte quod Ἰωάννην Φιλέσφορον Photii antiquarius habuit, vi- rum scilicet secularis militis, qui tamen eruditus

esset in theologicis, iis præsentim quæ physicis, seu etiam metaphysicis rationibus pluscum hærent, ut sunt illa, Περὶ τοῦ κοινοῦ καὶ τοῦ, aliaque ad explicandam dispensationem sancque intelligentiam peropportuna.

futuram, ac qua adversariæ omnis potestatis vi- ctores, ab omni errore ignorantiaque eruti, præsternur. Atque id maxime per hoc tempus navare debemus; cum, etsi deesset præceptum, ad Deum confugere per necessitatis angustias natura magis stra urgetur. Quid enim malis totum nunc orbem tenentibus calamitosius? Quid his qui sensum percepunt, præsentि rerum strage dirius? Quid iis qui patiantur miserabilius aut formidolosius? Nempe gentem videre desertis locis assuetam atque barbarem, alienos agros pervagari ut proprios, ferasque agrestes ac immansuetas, quibus, si nudam duntaxat excipias oris figuram, quod hominum sit, nihil suppetat, ingenuis moribus atque legibus institutam vastare reipublicam; genteinque Judai- cam, jam olim cædibus gaudentem, ac qua uno hoc Deum se demereri arbitretur, si Dei sigmen- tum internecione deleat, eoque nomine magis insaniat, cunctis, quorum prænequitia celebre nomen, nequitiae majoris abundantia opibusque clarescere; ac quibus Deus insensus sit, videri Deum eos sove- re: unum omnium qui in terra sunt, populorum fidei adversissimum, eaque ratione suscipienda adversariæ potestati, longe comparatissimum: qui- que omni tum modo tum apparatu, nequissimi adventui præeat, ac denique, iis quæ gerit, Anti- christi adventum, quod veri Salvatoris adventum nescierit, nuntiet: infensam immanemque gentem atque iniquam, homines Deumque odio habentem; eoque magis homines, quod Deum, cui adeo facia licentia, ut probris injuriisque adversus sanctos affatim oblectetur, quod ejus prope sit ultio: quo nempe justius in eam animadvertiscat, ejus in Deum rebus ipsis tyrannide perfecte prodia ac rebellione; populum falsitatis vindicem, cædiumque auctorem ac veritatis hostem; acerbum meæ fidei persecutorem cuius nimirum fidei luce, plurimum numinum errore nitens eversa impietas, dæmonumque fusæ ac fugatae phalanges. Per quam Omnes gentes plauerunt manibus (quaæ sunt verba prophetica) Deoque jubilarunt in voce exultationis; quoniā Dominus excelsus, terribilis; Rex magnus super omnem terram<sup>y</sup>. Cognitus est mystice eis per carnem adveniens unigenitus Filius: Dominus quidem, tanquam servis **311** virtutem illis præci- piens, qui actionis cultu mandata observare stu- dent; excelsus vero, tanquam veræ scientiæ sub- ministerior, his, qui sapientiæ desiderio per-